kekeluargaan di atas, dalam fungsi kolegial antar mereka selaku pembawa

risalah (pesan da‘wah) di bumi Indonesai. Selanjutnya, mereka menjalin

suatu pathnership dengan masyarakat pribumi, khususnya penguasa-

penguasa setempat. Sejarawan Tunisia Ibnu Khaldun (W. 808 H./322-1406

M) mengatakan, da‘wah agama sesungguhnya tidak akan berhasil tanpa

dukungan solidaritas keturunan. Para nabi sendiri selaku pelaku dakwah

dan diyakini paling mampu melakukan hal-hal laur biasa sekalipun, masih

memerlukan perlindungan dari anak kerabatnya.